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Chambre 
des Représentants 

SESSION 1951-1955. 

17 MAI 1955. 

PROJET DE LOI 
portant ratification des tableaux de classement 

des objets assujettis à la taxe de luxe. 

EXPOSÉ DES MOTIFS 

MESDAMES. MESSIEURS, 

L'article 8i du Code des taxes assimilées au timbre 
dispose comme suit: 

« Art. 81. - Il est établi une taxe de ·10 ou de 12 % 
sur la transmission. à titre onéreux, des objets qui. à raison 
de leur nature ou de leur prix. seront désignés comme 
articles de luxe par des arrêtés royaux. 

> Ces arrêtés seront soumis à la ratification législative 
immédiatement si les 'Cbambres sont réunies. sinon dés 
l'ouverture de leur plus prochaine session; ils resteront 
applicables jusqu'à la mise en vigueur de la loi statuant 
sur leur ratification. 

» La même procédure sera suivie pour les modifications 
à apporter au classement dans la suite. > 

Conformément aux alinéas 2 et 3 de cet article. le Gou­ 
vernement a l'honneur de vous proposer la ratification de 
l'article 11 de l'arrêté royal du 27 août 195i, qui ·a établi 
une nouvelle nomenclature des objets assujettis à la taxe 
de luxe. 

L'économie et la portée des dispositions soumises à votre 
haute appréciation sont précisées dans le rapport au Roi 
qui précède l'arrêté royal. Ce rapport ainsi que l'article à 
ratifier sont reproduits en annexe. 

Le Ministre des Finances, 
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Kamer 
der Volksvertegenwoordigen 

ZiTTING 1951-1955. 

17 MEI 1955. 

· WETSONTWERP 
tot bekrachtiging van de ranqschfkkingstabellen 
der aan weeldetaxe onderworpen voorwerpen. 

MEMORIE VAN TOELICHTING 

MEVROUWEN. MIJNE HEREN, 

Artikel 81 van het Wetboek der met het zeg ei gelijk~ 
gestelde taxes luidt als volgt : 

« Art. 84. - Een taxe van 10 of 12 % wordt gevestigd 
op de overdracht te bezwarende titel van de voorwerpen 
die. uit hoofde van hun aard of hun prijs. als weeldearnke­ 
len bij koninklijke besluiten zullen worden aangeduid. 

> Deze besluiten moeten .aan de bekrachtiging van de 
wetgeving worden onderworpen, onmiddellijk zo de Kamers 
vergaderd zijn. zoniet bij de opening van haar eerstvol­ 
gende zitting; zij blijven van toepassing tot het van kracht 
worden van de wet waarbij zij worden bekrachtigd. 

» Hetzelfde geldt voor de wijzigingen die later aan de 
rangschikking worden toegebracht. > 

Krachtens de leden 2 en 3 van dit artikel, heeft de Reqe­ 
ring de eer U de bekrachtiging voor te stellen van artikel 11 
van het koninklijk besluit van 27 Augustus 195i, hetwelk 

. een nieuwe lijst der aan weeldetaxe onderworpen voor­ 
werpen heeft gevestigcl. 

De economie en de draagwijdte van de aan uw hoge, 
goedkeuring onderworpen bepalingen zijn aangeduid in het 

·verslag aan de Koning dat het koninklijk' besluit vooraf­ 
gaat. Dit verslag, alsmede het te bekrachtigen artikel zijn 
in bijlage weergegeven. 

De Minister van Financiën, 

H. LIEBAERT. 

H. - 379. 
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AVIS DU CONSEIL D'ITTAT. 

Le Conseil d'Etat. section de législation, deuxième chambre, saiSi 
par le Ministre des Finances, Je 18 janvier 1955, d'qpe demande d'ávi.s 
sur un projet de loi < portant ratification des tableaux de classement 
des objets assujettis à Ja taxe de luxe ». a donné Je 26 janvier 1955 
l'avis suivant: 

Le projet n'appelle pas d. observations. 

La chambre était composée de 

MM.: 
F. LEPAGE. conseiller d'Et11t. président; 
J. COYETTE, conseiller d'Etat; 
G. VAN BUNNEN. conseil/er d'Etat: 
P. COART ;FRESART. assesseur ,te la section de législation; 
P. ANSIAUX, assesseur de la section de législation; 
G. PIQUET, greffier ad;oint, gref/ier. 

La concordance entre la version française et la version néerlandaise 
a été vérifiée sous le contrôle de M. VAN BUNNEN. 

Le Greffiel, 
(signé) G. PIQUET. 

Le Pré$ident, 
(signé) F. LEPAGE. 

Pour deuxième expédition délivrée au Ministre des Finances. 

Le 28 janvier 1955. 

Le Greffier du Conseil d'Etat, 

ADVIES VAN DB RAAO VAN S1'ATB. 

De Raad van State, afdeling wetgeving, tweede kamer, de 
18• Januari i955 door de Minister van Financiën verzocht hem van 
advies - te dienen over een ontwerp van wet < tot bekrachtiging van 
de rang.schikking$labellen der aan weeldetaxe onderworpen voorwer­ 
pen >. heeft de 26• Januari 1955 het volgend advies gegeven : 

Bij het ontwerp ûjn geen opmerkingen te maken. 

De kamer was samengesteld uit 

de HH.: 

P. LEPAGE, raadsheer von State. voorzitter; 
J. COYE1'TE. raadsheer vo11 State: 
G. VAN BUNNEN. raadsheer van State; 
P. COART-FRESART, bijzitte« von de afdeling wetgeving: 
P. ANSIAUX, biizitter von de a/deling wetgeving: 
G. PIQUET, adjum:t,grif/ier, griffier. 

De overeenstemming tussen de Franse en de Nederlandse tekst werd 
nagezien onder toezicht van de H. VAN BUNNEN. 

De Gri/lier, 
( get.) G. PIQUET. 

De Voorzitter, 
(get.) F. LEPAGE. 

Voor tweede uitgifte 'afgeleverd aan de Minister van Financiën. 

De 26' Januari 1955. 

De Griffier van de Raad van State. 

R. DECKMIJN. 

PROJET DE LOI 

BAUDOUIN, Rm DES BELGES, 

A tous, présents et à venir, SALUT. 

Sur la proposition de Notre Ministre des Finances, 

Vu l'avis du Conseil d'Etat. 

Nous AVONS ARRÊTÉ ET ARRÊTONS: 

Notre Ministre des Finances est chargé de présenter en 
Notre nom, aux Chambres lé'fJislatives, le projet de loi dont 
la teneur suit : 

Article unique. 

Est ratifié l'article 179 du Règlement général sur les 
taxes assimilées au timbre, tel qu'il a été modifié par l'arti­ 
cle 11 de l'arrêté royal du 27 août 1954. 

Cette ratification sort ses effets à compter de l'entrée en 
vigueur du dit arrêté. 

Donné â Bruxelles. le 7 avril 1955. 

WETSONTWERP 

BOUDEWIJN. KONING DER BELGEN. 

Aan ellen, tegemvoordi9en en toekomenden, HEIL. 

Op de voordracht van Onze Minister van Financiën, 

Gelet op het advies van de Raad van State, 

HEBBEN WIJ BESLOTEN EN BESLUITEN WIJ : 

Onze Minister van Financiën wordt er mede belast in 
Onze naam bij de Wetgevende Kamers het ontwerp van 
wet in te dienen, waarvan de tekst/ volgt ; 

Enig artikel. 

Artikel 179 van de Algemene Verordening op de met 
het zegel gelijkgestelde taxes, zoals het gewijzigd werd bij 
artikel 11 van het koninklijk besluit van 27 Augustus 1954, 
wordt bekrachtigd. 

Die bekrachtiging heeft uitwerking met ingang van de 
inwerkingtreding van bedoeld besluit. 

Gegeven te Brussel. de 7 April 1955. 

BAUDOUIN. 

PAR LE Rm: 
Le Ministre des Finances, 

V AN KoN1NGSWEGE : 

De Minister van Financiën, 
H. LIEBAERT. 
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ANNEXES. 

Arrêté royal 
modifiant le Règlement général sur les taxes 

assimilées au timbre. 

RAPPORT AU ROI. 

SIRE, 

Le projet d'arrêté que j'ai l'honneur de soumettre à Votre Majesté 
a pour objet essentiel la revislon de l'article 179 du Règlement géné-· 
ral sur les taxes assimilées au timbre, qui contient la nomenclature 
des objets assujettis à la taxe de luxe. 

A cet article figurent deux tableaux; le premier (tableau A). divisé 
en 9 rubriques, détermine les marchandises frappées de la taxe de 
luxe /1 la destination, c'est-à-dire lors d~ la livraison au consomma­ 
teur; le second ( tableau B). composé de 26 rubriques. indique Jes 
produits soumis à la taxe de luxe à la source, c'est-à-dire lors de la 
vente par le producteur ou de l'importation. 
Un remaniement de cette longue nomenclature s'avère indispensable. 

Celle-ci date, en effet, de près de trente ans et, depuis lors, clic a 
subi de très nombreuses modifications, introduites quelquefois sous 
l'influence de circonstances passagères. 
Mais la taxe de luxe assure au Trésor une recette annuelle de près 

de 2 milliards de francs. Il ne peut être question, dans les circonstances 
actuelles, de renoncer, même partiellement. i1 cette ressource. C'est 
dire que la revision à faire ne peut affecter sensiblement le rende­ 
ment de l'impôt. 
Cependant, malgré cette restriction, des mesures utiles peuvent être 

prises. 
Ainsi, dans un but de simplification, il convient d'éliminer de la 

nomenclature les rubriques dont le rendement ne justifie pas l'exis­ 
tence d'un régime spécial et de supprimer ou modifier les dispositions 
qui sont d'appltcation malaisée en pratique. 
D'autre part, des objets qui, lors de l'Instauratlon de la taxe, pou­ 

vaient être considérés comme des articles de luxe, sont devenus 
<l'usage courant. Ils doivent être soustraits à l'application de la taxe 
de luxe et remplacés par d'autres auxquels se rattache davantage 
une idée de luxe ou de superflu. 
Enfin, lors de l'élaboration des textes. on s'est souvent inspiré de 

la nomenclature douanière de l'époque. Cette concordance a été 
rompue lors de l'adoption, le l" janvier 1948. du Tarif des droits 
J' entrée annexé à la Convection douanière belqo-luxembourqeoise­ 
néerlandaise. Il est urgent de la rétablir pour faciliter la perception 
de la taxe à I'importation. · 

Tels sont les objectifs poursuivis par l'article 11 du projet, qui 
ramène de 9 à 7 le nombre des rubriques désignant les objets passibles 
de la taxe de luxe à la destination et de 26 à 18 celui des rubriques 
indiquant les marchandises assujetties à la taxe de luxe à la source. 

Une simplification très importante est apportée dans le secteur de 
l'automobile. Les modifications consistent, en ordre principal. à per­ 
cevoir la taxe de luxe sur le prix de catalogue des véhicules et à 
supprimer cette taxe pour les ventes de pièces détachées et les travaux 
d,~ garage. Ces modifications permettront de dispenser plus de 
10,000 garagistes, marchands de blcyclcttcs, ctc., du pak ment de la 
taxe de luxe en cc qui concerne l'entretien et la garde des véhicules 
à moteur ou la vente de pièces détachées pour ces véhicules. 
D'autre part, la taxe de luxe est supprimée pour les timbres-poste 

de collection, les montres en métal commun, les pianos mécaniques. 
les articles de brosserie, les cannes et parapluies, les articles de 
chapellerie, les appareils de chauffage central, les fleurs, le linoléum, 
les meubles, les lavabos. baignoires, chauffe-bains et chauffe-eau. la 
miroiterie et les sacs de dames en une autre matière que Ic cuir. 
En outre, Ia perception de J., taxe de luxe frappant les fourrures 

est reportée il la source et les rubriques « Peintures, sculptures et 
médailles » et « Porcelaine » sont modifiées dans le sens d'un dégrè­ 
vement. 
Pour compenser partiellement la perte de recettes résultant de ces 

mesures, les appareils de télévision sont assujettis à la même taxe de 
luxe à Ja source que les appareils de radiophonie. Une certaine corn- 

BIJLAGEN. 

Koninklijk besluit 
tot wij%i9ing van de Algemene Verordening 09 de met hd u~I 

gelijkgestelde tans. 

VERSLAG AAN DE KONING. 

SIRE, 

Het ontwerp van besluit dat ik de eer heb aan Uwe Majesteit voor 
t" leggen heeft hoofdzakelijk als voorwerp de herziening van arti­ 
kel 179 der Algemene Verordening op de met het zegel gclijkges1elde 
taxes, dat de lijst bevat der aan de weeldetaxe onderworpen voor­ 
werpen. 
Dit artikel bevat twee tabellen, de eerste (tabel A). onderverdeeld 

in 9 rubrieken, wijst de goederen aan welke belast zijn met de weelde­ 
taxe bij de bestemming. dit wil zeggen bij de levering aan de ver­ 
bruiker, de tweede (tabel B). samengesteld uit 26 rubrieken. duidt de 
producten aar. welke onderworpen zijn aan de weeldetaxe bij de bron. 
dil. wil zeggen bij de verkoop door de voortbrenger of bij de invoer. 
Een omwerking van deze lange lijsl blijkt onontbeerlijk. Deze dag­ 

tekent. inderdaad. van over bijna dertig jaar en, sedert dien, heeft zij 
zeer talrijke wijzigingen ondergaan welke soms onder de invloed van 
voorbijgaande ornstandiqhcdcn inqevoerd geweest zijn. 
Maar de wccldctaxc verzekert aan de Schatkist een jaarlijkse 

opbrengst van bijna 2 milliard frank. Er kan geen spraak :i:ijn. in de 
huidige omstandigheden. aan deze bron van inkomsten te verzaken, 
ze'fs gedeeltelijk. Dl' te verrichten herziening mag dan ook geen 
merkbare invloed hebben op de opbrengst van de belasting. 
Ondanks dit voorbehoud, kunnen nochtans nuttige mac1tre9dcn 

getroffen worden. 
Alzo past het, met het oog op vereenvoudiging. uit de lijst de 

rubrieken te sluiten waarvan de opbrengst het bestaan van een 
bijzonder reqime niet rechtvaardigt en de bepalingen welke in de· 
praktijk moeilijk toc te passen zijn, af te schaffen of le wijzigen. 
Anderzijds, zijn voorwerpen. die bij de vestiging der taxe. als 

weeldevoorwerpen konden beschouwd worden. thans van gewoon 
gebruik geworden. Zij moeten aan de toepassing der weeldetaxe ont­ 
trokken worden en vervangen door andere die meer het karakter van 
weelde o[ van overtolligheid vertonen. 
Ten slotte, heeft men. bij het opmaken der teksten. zich dikwijls 

laten inspireren door de destijds bestaande douanenomenclatuur. Deze 
overeenstemming is verbroken geweest bij het aanvaarden. op 
l Januari 1948. van het Tarief van invoerrechten behorende bij de 
B~Jgisch-Luxemburgs-Nederlandsc douaneovereenkomst. Het is drin­ 
gend haar te herste1len om de heffing van de taxe bij de invoer te 
vergemakkelijken. 
Dit zijn de doeleinden welke nagestreefd worden door artikel 11 

van het ontwerp, dat het aantal der rubrieken, welke de aan de weelde­ 
taxe bij de bestemming onderworpen voorwerpen aanwijst. van 9 tot 
7 terugbrengt en dit der rubrieken, welke de aan de weeldetaxe bij de 
bron onderworpen goederen aanduidt, van 26 tot 18. 
Een zeer belangrijke vereenvoudiging wordt ingevoerd in de auto­ 

mobielsector. De wijzigingen bestaan cr hoofdzakelijk in de weeldetaxe 
te heffen op de catalogusprijzen der voertuigen en deze taxe af le 
schaffen voor de verkopen van losse stukken en voor de garagewerk­ 
zaamheden. Die wijzigingen zullen toelaten meer dan 10,000 garage­ 
houders, fietshandelaars, enz., cr van te ontslaan de wecldctaxe te 
betalen voor het onderhoud en het bergen van motorvoertuigen of de 
verkoop van losse stukken voor deze voertuigen. 
Anderzijds, wordt de wceldctaxc afgeschaft voor de postzegels voor 

verzamelingen. d~ uurwerken uit onedel metaal, de mechanische piano's, 
de borstelwarcn, de wandelstokken en regenschermen, de hoedwarcn, 
d,· apparaten voor centrale verwarming, de bloemen, het linoleum, de 
meubels, de wastafels, badkuipen, bad- en waterverwarmers, hel 
spicgclwerk en de damestassen uit een andere stol dan leder. 

Bovendien. wordt de heffing der wecldctaxe welke op de pelzen 
s'aat, overgebracht naar de bron en worden de rubrieken « Schilde­ 
rijen, beeldhouwwerk en medailles " en « Porselein " gewijzigd in de 
zin van een ontlasting. 
Om het verlies van ontvangsten, dat uit deze maatregelen voortvloeit, 

gedeeltelijk te compenseren, worden de televisleontvanqtoestellen onder­ 
worpen aan dezelfde wceldetaxe bij de bron als de radioontvanqtoe- 
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pcnsation sera· aussi trouvée dans les rubriques « Alimentation », 
« Eclairage "• « Maroquinerie » et « Parfumerie ». 

En dêfinitive, la taxe dl' luxe sera dorénavant applicable aux objets 
suivants: 

Antiquités, objets de curiosité et de collection ( à l'exclusion des 
timbres-poste); 
Armes de chasse, de défense et de tir; 
Bijouterie. joaillerie et orfèvrerie; 
Coffres-forts; 
Montres en métal précieux; pendules et horloges au-delà d'un 

certain prix; 
Peintures, sculptures et médailles; 
Automobiles, bateaux de plaisance et avions; 
Certains articles d'alimentation : caviar, huitres. homards. conserves 

d, gibier et de volaille, alcools, vins mousseux, etc.: 
Certains articles de coutellerie; 
Certains appareils d'éclairage; 
Articles pour fumeurs; 
Gants de peau; 
Articles d'imagerie d" une superficie dépassant 160 cm2; 

Jeux, jouets et articles de sport; 
Maroquinerie; 
Articles de ménage en porcelaine décorée, en cristal ou en verre 

décoré; 
Appareils récepteurs de radiophonie ou de télévision, radio-gramo- 

phones et disques de gramophones; 
Lorgnettes et Jumelles; 
Objets d'ornement; 
Articles de parfumerie; 
Pelleteries el fourrures; 
Appareils photographiques et certains accessoires photographiques; 
Certains objets de toilette. 

Les autres articles du projet ne? sont que la conséquence de la 
réforme dont il est 'question ci-dessus. 
L'attention doit cependant être attirée sur Jes articles 3 à 5, qui 

soumettent à la taxe de transmission forfaitaire certains objets pour 
lesquels la taxe de luxe est supprimée, et sur les articles 8 et 10, 
qui établissent, pour les cas ou la taxe de luxe est due dans les rap­ 
ports entre un professionnel et un particulier achetant pour son usaqe 
privé, un · mode de paiement identique à celui qui est prévu pour 
l'acquittement d'autres taxes assimilées au timbre. 

J'ai l'honneur d'être, 
SIRE, 

de Votre Majesté le très respectueux et très fidèle serviteur, 

Le Ministre des Finances, 

stellen, Een zekere compensatie zal ook gevonden worden in de 
rubrieken « Voeding », « Verlichting », « Lederwaren > en « Parfu­ 
merie ». 
Ten slotte, sal de weeldetaxe voortaan toepasselijk zijn op de vol, 

gende voorwerpen : · 
Oiîdhedexi, zeldzäämheeen en voorwerpen voor ven:amenngen (met 

uitsluiting van postzegels); 
Wapens voor jagers,. voor zèlfverdedigiiig en voor schietsport; 
Bijouterieën, juwelen en goudsmidswerk; 
Brandkasten; 
Horloges uit edel metaal; pendules en klokken boven een zekere 

prijs; 
Schilderijen, beeldhouwwerk en medailles; 
Automobielen, plezierboten en vliegtuigen; 
Zekere voedingswaren: kaviaar, oesters, zeekreeften, wild- en pluim, 

veeconserven, alkohol, schuimwijn, enz.; 
Zeker messenmakerswerk: 
Zekere verlichtingstoestellen; 
Rokersartikelen; 
Lederen handschoenen; 
Prentartikelen met een oppervlakte van meer dan 160 cm2; 
Spellen,. speelgoed eri sporttuigen; 
Lederwaren; 
Huishoudartikelen uit gedecoreerd porselein. uit kristal of ull versierd 

glas; 
Radio- en televisieóntvangtoestellcn, radiogramofonen en gramofoon- 

platén: 
Toneelkijkers en binocles; 
Siervoorwerpen; 
Parfumerieën; 
Pelterijen en bontwerk; 
Fotografietoestellen en zekere fotografietoebehoren; 
Zekere· toiletartikelen. 

De andere artikelen van het ontwerp zijn slech~ het_gevolg van de 
hervorming waarvan spraak hierboven. 
De aandacht moet nochtans gevestigd worden op artikelen 3 tot 5, 

welke aan de forfaitaire overdrachtstaxe onderwerpen zekere voorwer­ 
. pen voor . dewelke de weelde taxe afgeschaft wordt, en op artikelen 8 
en 10. welke, voor de gevallen waar de weeldetaxe verschuldigd is 
in de betrekkingen tussen een ondernemer en een particulier. kopende 
voor zijn eigen gebruik, een betalingswij:z:e instellen die gelijkaardig 
is aan die welke voorzien is voor het kwijten van andere met het zegel 
gelijkgestelde taxes. 

Ik heb de eer te zijn, 
SIRE, 

van Uwe Majesteit, de zeer eerbiedige en zeer getrouwe dienaar, 

De Minister van Financiën, 

H. LIEBAERT. 
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27 août 1954. - Arrêtê royal 1 27 Augustus 1954. - Koninklijk besluit 
modifiant k Règlement général sur les taxes tot wijziging van de Algemene Verordening op de met her zegel 

assimilées au timbre. gelijkgestelde taxes. 

BAUDOUIN. ROI DES BELGES, I BOUDEWIJN, KONING DER BELGEN, 

A tous, présents et à venir, SALUT. Aan ellen, teqeniooordiçen en tcekomerulen, HEIL 

Vu le Code des taxes assimilées au timbre. notamment les articles 21. 
St. 93. 95 et 97; 

Vu Ic Règlement général sur Jes mêmes taxes; 
Vu l'avis du Conseil d'Etat; 
Sur la proposition de Notre Ministre des Finances, 

Nous AVOSS ARRÉTÉ ET ARR0

ÊTONS : 

Art. 11. - L'article 179, modifié par l'article premier de l'arrêté 
royal n• 12 du 3 juillet 1939 - confirmé par la loi du 16 juin 1947 -. 
par les articles premier de J' arrêté royal du 4 septembre 1939. 23 et 
31 de l'arrêté du Régent du 23 juin 1947, premier de l'arrêté du Régent 
du l I septembre 1947, J« et 2 de l'arrêté du Régent du 23 août î948, 
5 de l'arrêté du Régent du 18 janvier 19~9. 13 de l'arrêté du Régent 
du 18 octobre !9-19. 5 de l'arrêté royal du 20 septembre 1950 et 9 de 
l'arrêté royal du 18 novembre 1950, est remplacé par les dispositions 
suivantes; 

Gelet op het Wetboek der met het zegel gelijkgestelde taxes, inzon- 
derheid op de artikelen 21. 84, 93. 95 en 97; 

Gelet op de Algemene Verordening op bedoelde taxes; 
Gelet op het advies van de Raad van State; 
Op de voordracht van Onze Minister van Financiën, 

HEBBEN WIJ BESLOTEN EN BESLUITEN WIJ : 

» Sauf disposition contraire, la circonstance que la taxe de luxe 
aurait été appliquée à une marchandise utilisée dan, la confection d'un 
objet compris sous l'une ou l'autre des rubriques des tableaux A et B 
n'est pas de nature à exonérer totalement ou partiellement la vente 
du dit objet. 

» Est exempte de la taxe de luxe. aux conditions fixées par l'article 23 
du Code des taxes assimilées au timbre, la vente des objets visés aux 
tableaux A <"I B. L'exemption n'est acquise que si les conditions indi­ 
quées aux articles 20 à 26 sont remplies. 

Art. 11. --- Artikel 179, gewijzigd bij artikel 1 van het konink­ 
lijk .besluit n' 12 van 3 Juli f939 -- bevestigd bij de wet van 
16 Juni l947 -, bij de artikelen 1 van het koninklijk besluit van 
1 September 1939, 28 en 31 van het besluit van de Regent van 
23 [uni 1947. 1 van het besluit van de Regent van 11 September 1947, 
1 en 2 van het besluit van de Regent van 23 Augustus 1913, 5 van 
het besluit van de Regent van 1& Januari 1949, 13 van het besluit van 
de Regent van 18 Octobcr 1949, 5 van het koninklijk besluit van 
20 September 1950 en 9 van het koninklijk besluit van 18 Novem-: 
ber 1950, wordt door. de volgende bepalingen vervangen: 

q:- Art. 179. - Sont assujettis à la taxe de luxe de 10 % les. objets ~ « Art. 179. - Aan de weelde-taxe van IO % zijn onderworpen de 
visés au tableau A ci-dessous, autres que ceux désignés dans Ja voorwerpen aangewezen in tabel A hieronder, andere dan degene aan- 
rubrique VU de ce tableau. l'i à la taxe de luxe de 12 % les objets geduid in rubriek VII van deze tabel, en aan de weeldetaxe van 12 % 
visés au tableau B ci-après. de voorwerpen aangewezen in tabel B hierna. 

» En ce qui concerne les objets désignés dans la rubrique VII du » Wat betreft de voorwerpen aangeduid in rubriek VII van 
tableau A, la taxe de luxe est perçue au taux de 10 ou de 12 % selon tabel A. wordt de weeldctaxe tegen het bedrag van -10 of van 12 % 
les distinctions faites dans cette rubrique. geheven volqens het in deze rubriek gemaakt onderscheid. 

» S'il n'en est autrement disposé, les objets spécifiés au tableau A » Wordt er niet anders over beschikt, dan dienen de in tabel A 
doivent être considérés comme implicitement exclus du tableau B. alors voorkomende voorwerpen beschouwd als zijnde stilzwijgend uit tabel B 
même qu'ils rentreraient dans une rubrique générait de ce dernier. gesloten, zelfs wanneer zij onder een algemene rubriek van deze laatste 

tabel zouden vallen. 
» Behoudens strijdige bepaling, brengt de omstandigheid dat de 

weeldetaxe toegepast werd op een koopwaar aangewend tot het ver­ 
vaardigen van een voorwerp begrepen in de ene of andere rubriek 
der tabellen A en B niet mede dat de verkoop van bedoeld voorwerp 
geheel of gedeeltelijk is vrijgesteld. 

» Van weeldetaxe is vrijgesteld onder de voorwaarden bepaald door 
artikel 23 van het Wetboek der met het zegel gelijkgestelde taxes, de 
verkoop van voorwerpen beoogd in tabellen A en B. De vrijstelling 
is slechts verworven indien de voorwaarden aangeduid in artikelen 20 
tot 26 vervuld zijn. 

,, TABLEAU A. 

» Taxe de luxe perçue lors de la livraison au consommateur, 

» 1. -- Antiquités. objets de curiosité et de collection. 
» Tous objets d'antiquité. de curiosité ou de collection, vendus comme 

tels. à l'exception: .~) des timbres-postes; b) des objets achetés pour 
l'cnsciqncment par des établissements d'instruction; c) des objets 
importés ,, destination d,· l'Etat. des provinces, des communes et des 
établissements publics. 

» II. - Armurerie. 
» Armes de chasse. de défense ou de tir, á l'exclusion des armes 

blanches. 
:.> Sont exonérés de la taxe de luxe. les achats d'armes d'ordonnance 

par lts agents de la force armée, des corps de police ou de gendarmerie 
ou d'autres services publics. pour l'exercice de leurs fonctions. 

» III. ---- Biiouterie, jo •• illerie et orfèvrerie. 
» Bijouterie et joaillerie. y compris la bijouterie dite de fantaisie; 

perles Hnes: perles de culture: pierres précieuses et demt-prëcteuses. 
naturelles ou synthétiques; orfèvrerte: la réparation et toute entreprlsc 
d'ouvrages relatives á ces objets ou ayant pour objet un travail de 
bijouterie. de joaillerie ou d'orfèvrerie. 

» Sont compris sous Ic terme orfèvrerie, tous les objets qui ressor- 

» TABEL A. 

►> Weeldetaxe geheven bij levering aan de verbruiker, 

» 1. - Oudheden. zeldzaamheden en vooruserpen uoor verzemelinqen. 
» Alle als dusdanig verkochte oudheden, zeldzaamheden en voor­ 

werpen voor verzamelingen, met uitsluiting : a) van postzegels; b) van 
de voorwerpen die voor het onderwijs door onderwijsinstellingen aan­ 
gekocht worden; .c) van de voorwerpen, die ter bestemming van de 
Staat, de provinciën, de gemeenten en de openbare instellingen inge­ 
voerd worden. 

» II. - Wapens. 
,, Wapens voor jagers. voor zelfverdediging of voor schietsport, met 

uitstlultinq van blanke wapens. 
,, Van weeldetaxe zijn vrij11esteld, de aankopen van ordonnans­ 

wapens, welke door agenten van de gewapende macht, van de politie­ 
of Rijkswachtkorpsen of van andere openbare diensten gedaan worden 
met het oog op het uitoefenen van hun ambt. 

» III. - Bijouterieën, juwelen, qoudsmidsu/erk, 
» Bijouterieën en juwelen, met inbegrip van de zogenaamde Iancy­ 

bijouterieën; echte parels; gekweekte parels; natuurlijke of syntbctische 
edelstenen en halfedelstenen; goudsmldswerk; de herstelling en alle 
werkaannemlnq met betrekking tot dle voorwerpen of welke juweliers­ 
of qoodsmidsarbeld als voorwerp hebben. 

» Onder goudsmidswcrk worden verstaan alle voorwerpen die tot 



287 ( 1951-1955) ~ N. 1. r 6 1 

tissent à l'art de l'orfèvre. quïls soient fabriqués en tout ou en partie 
en or, argent ou platine. en un alliage comportant l'un de ces métaux, 
ou même qu"il~ soient simplement plaqués de l'un de ceux-ci ou argentés, 
do.és ou plat-nés. 

.• Ne sont pas considérés comme objets d- orfèvrerie, bien qu'ils soteat 
dorés. argentés ou platinés. les objets en Ier. fonte. z-nc ou plomb. 

,. Sont exclus d" Ja présente rubrique: 11) les objets désignés aux 
rubriques IV. VIII et XVI. I" à i". du tableau B: b) les articles de 
toilette et les menus objets destinés à un usage personnel. qui ne sont 
pas composés en tout ou en partie. d'or. d'argent ou de platine. d'un 
alliage comportant un de ces métaux. ou de joaillerie. 

"' Sont exonérés de la taxe de luxe. les achats par les hôteliers et 
restaurateurs. pour les besoins de leur établissement. d'articles de table 
en métal blanc ou métal commun argentés. ainsi que les réparations et 
contrats d'entreprises relatifs â ces articles. 

" IV. - Coffres-forts. 
" Coffres-forts. y compris ceux qui sont scellés dans un immeuble. 

-. V. - Horlogerie. 
:, 1 • Montres et montres-bracelets. dont la boite est en or. argent ou 

platine ou en un alliage comportant un de ces métaux. 
» 2·' Horloges. pendules, pendulettes et réveils. dont le prix excède 

500 francs. à l'exclusion des horloqes d'édifice l'i des horloges de 
contrôle. 

~ Vl. - Peintures, sculpëure« et médailles. 
• 1° Médailles: sculptures originales: peintures, aquarelles. pastels. 

dessins exécutés à la main. 
> 2° Eaux-fortes. pointes sèches et autres impressions d'art similaires 

obtenues au moyen de la gravurl.' en creux sur plaques de métal, mê:nc 
en plusieurs couleurs. lorsque ces œuvres réunissent les conditions 
suivantes: a) être signées et numérotées de la main de l'artiste: 
b) présenter une marge et Ic renfoncement de la plaque. 

-. Sont exceptées de la présente rubrique. les œuvres vendues direc­ 
tement par l'artiste et les oeuvres importées à destination c!c l'Etat, 
des provinces. des communes et des établissements publics. 

" VfL - Véhicules. 
,. 1 • Voitures automoblles. motocyclettes et tous autres véhicules à 

moteur servant à des transports sur route. quels que soient Ic produit 
QLöC consomme ie moteur el Ic mode d'alimentation de celui-c,. ,nais à 
l'exception des trolleybus: leurs remorques. 

» Le taux de la taxe est cle 12 "/4: i! est toutefois' fixé à 10 'fr. pour 
les autobus et 1.-s autocars et pour les véhicules qui. d'après leur struc­ 
ture, ni'.' peuvent servir qu'au transport des marchandises. 

» la taxe de 10 ou de 12 'fr scion les distinctions faites à l'alinéa 
pr·'c~dent. est appltcab'e il l,1 vente 50:t du châssis. soit de la carres­ 
serte. soit du véhlcu'c complet, en y comprenant les accessoires. et 
noramrocnt les bandages et chambres ,, air montés N les bandages et 
chambres à air de rcchanqe. · 

" 2·• Yachts, bateaux et canots de plaisance. a l'exclusion des 
bateaux servant au transport en commun. 

·., 3' Avions. hydravions, béltcoprères et autres appareils analoques. 

» En ce qui concerne les objets indiqués aux 2" et J·•. la taxe est 
perçue au taux d<: 12 '/,. 

,, Sont exempts de la taxe de luxe : 
,, a) les voitures automobiles et leurs remorques. qui sont affectées 

par h-s hôpitaux et cliniques exclusivement au transport des malades; 
,, b) les véhicules servant à des transports sur rouit>. achetés par 

les 11rands invalides de guerre et destinés (1 être utilisés par eux comme 
moyen de locomotion personnelle. 

» Sont considérés comme grands invalides. pour l'application de 
celle disposition. les invalides de guerre. militaires et civils, qui béné­ 
ficient d'une pension d'invalidité d.: 50 'fr au moins. 

» l'exemption de la taxe de luxe est accordée sur production au 
vendeur. par l'Intérvssé. d'un certificat indiquant le pourcentage d'inva­ 
lidité. délivré par les autorités qui ont accordé la pension d'invalidité. 

» Il est fait mention. sur lil facture et sur Ic facturier de sortie. de 
ta cause de l'exemption, de la date du certificat dinvalidité et de 
l'autorité qui l'a délivré. 

" c) les tricycles il moteur pour infirmes et mutilés; 
» d) les cycles pourvus d'un moteur d'une cylindrée ne dépas.saot 

pas 50 cm3; 

» e) les avions. hydravions. hélicoptères et autres appareils analogues. 
commandés par des exploitants de transports aériens autorisés ou 
d'écoles de pilotage. 

de goud~mederij behoren. ongeacht of zij geheel of gedeeltelijk ver. 
vaardigd zijn uit goud, zilver of platina, of uit een legering behelzend 
een dezer metalen, of enkel belegd zijn met een dier metalen of ver­ 
zilverd, verg11ld of geplatineerd zijn. 

1> Als goudsmidswerk worden niet beschouwd, zelfs indien ·zij ver­ 
guld. verzilverd of geplatineerd zijn. de voorwerpen uit 'ijzer, gietijzer, 
zink of lood .. 

» Uit deze rubriek zijn gesloten: 11) de voorwerpen aangewezen in 
rubrieken IV. Vlll en XVI, 1• tot 4°. van tabel B; b) de toiletartikelen 
en de kleine voorwerpen voor persoonlijk gebruik, die niet geheel of 
gedeeltelijk samengesteld zijn uit \)Oud, zilver of platina. uit een 
!.-gering behelzend een dezer metalen. of uit juweelwerk. 

,. Van weeldetaxe zijn vrijgesteld. de aankopen door hotel- en 
restauratiehouders. voor de behoeften hunner inrichting. van tafel. 
artikelen in verzilverd wit of gemeen metaal. alsmede de herstelllnqen 
en aannemingscontracten betreffende die artikelen. 

» lV. - Brandkasten. 
,. Brandkasten, met inbegrip van die, welke in een gebouw inge­ 

metseld worden. 

~ V. - Uurwerken. 
» I" Horloges en armbandhorloges. waarvan de kast gemaakt is uit 

0011:l. zilver of platina of uit een legering die een dezer metalen bevat. 
~ 2' Klokken, pendules, klokjes en wekkers, waarvan de prijs 

500 frank overschrijdt. met uits!uitin\J van klokken voor gebouwen en 
controleklokken. 

» Vl. -- Schilderijen, beeldhouwwerk en medailles. 
.., 11• Mdailles; oorspronkelijk beeldhouwwerk; schilderijen. aqua­ 

rel'cn, pastellen. tekeningen met de hand. 
-,, 2• Etsen, droge naaldetscn en ander soortgelijk kunstdrukwerk 

verkregen door het graveren in de diepte van metaalplaten. zelfs in 
verscheidene kleuren. indien deze werken de volgende voorwaarden 
vervullen: a) eigenhandig door de kunstenaar ondertekend en genum­ 
merd zijn; b) een rand en de lndicping der plaat vertonen. 

,, Ui: deze rubriek zijn gesloten de rechtstreeks door de kunstenaar 
verkochte werken en de werken dil' ingevoerd worden ter bestemming 
van de Staat. d.- provinciën, d-, gcmc.-nten en de openbare instellingen. 

» VI 1. -· Voertuigen. 
~ 1" Automobielen, motorrijwielen en alle andere motorvocrtuipcn 

die tot vervoer op de ,;,cg dienen, welke ook het door de motor ver­ 
bruikte product en zijn vocdingswijze wezen, doch met uitsluiting van 
trolleybussen; hun aanhangwagens. 

,:. De taxe bedraagt 12 %: zij wordt echter vastçcstcld op 10 % 
voor de autobussen en de autocars en voor de voertuigen welke, wegens 
hun structuur. slechts voor goederenvervoer kunnen dienen. 

~ De taxe van JO of van 12 % volgens het in voorgaand lid gemaakt 
onderscheid, is van toepassing op de verkoop hetzij van het chassis, 
1:etzij van de carrosserie, hetzij van het volledig voertuig. met inbegrip 
van het toebehoren en namelijk van de gemonteerde binnen- en buiten­ 
banden en van de reservebanden. 

» 2·' Jachten. plezierboten en -schuitjcs. -met ultslultinq van de boten 
wc'kc voor gemeenschappelijk vervoer dienen. 

» l' Vlicqtuiqcn, watervliegtuigen. helicoptèrcs (autogiro's) en 
andere dergelijke toestellen. 

» Wat betreft de onder 2" en J• aangeduide voorwerpen, wordt de 
taxe qchcven tegen het bedrag van 12 %. 

» Zijn van wccldctaxe vrijgesteld : 
,. ,i) automobielen en hun aanhangwagens. welke door ziekenhuizen 

en klinieken uitsluitend voor ziekenvervoer worden aangewend; 
» b) de voertuigen welke tot vervoer op de weg dienen en welke 

door de groot oorlogsinvaliden aangekocht worden om door hen als 
persoonlijk vervoermiddel te worden aangewend. · 

» Voor de toepassing van deze bepaling. worden als groot invaliden 
beschouwd de oorlogsinvaliden, militairen of burgers, die ten invali­ 
diteitspensioen van ten minste 50 % genieten. 
,, De vrijstelling van wceldetaxe wordt verleend mits voorl.egging 

aan de verkoper door de belanghebbende van een getuigschrift dat 
het invaliditeitspercentage vermeldt en dat uitgereikt werd door de 

· overheid welke het invaliditeitspcnslocn heeft toegekend. 
,. Op de factuur en op het ultgangslactuurbock wordt melding 

gemaakt van de oorzaak der vrijstelling, van de datum van het invali­ 
dltcttsqctuiqschrift en van de overheid welke het uitgereikt heeft. 

» c) motordnewtelers voor gebrekkigen en verminkten.: 
,. d) de rljwlelen uitgerust met een motor waarvan de cyllndcrinhoud 

niet 50 erna overschrijdt: 
» e) de vliegtuigen, watervliegtuigen, hélicoptères (autogiro's) en 

andere dergelijke toestellen, besteld door exploitanten van gemachtigd 
vervoer te lucht of van vliegscholen. 
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" Dispositions communes. 
» § L La facture ou la quittance relative à rachat des véhicules 

énumérés à Ja rubrique Vll doit contenir les éléments nécessaires pour 
l'identification de l'objet, et spécialement l'espèce du véhicule. les 
marques. types, numéro! et dates de fabrication du véhicule ou du 
châssis et du moteur. 

» § 2. Tout receveur préposé â la perception des taxes .annuelles 
ou périodiques sur les véhicules automobiles peut, préalablement à la 
réception des fonds, exiger du propriétaire la jU$tification du paiement 
dans son chef de la taxe de luxe sur le prix d" achat du véhicule ou 
sur la base fixée par le Ministre des Finances ;,n exécution de l'arn­ 
cle 1672, â moins que le dit propriétaire n'ait do!-jâ fourni celte justi­ 
fication lors d'un paiement antérieur de la taxe annuelle ou périodique 
sur Je même véhicule. 

» TABLEAU B. 
,, Taxe de luxe perçue à la production ou ä l'importation. 

» l. - Alimentation. 
» l" Alcools éthyliques, eaux-de-vie. liqueurs et autres boissons 

spiritueuses édulcorées, même aromatisées. qui sont soumis à une 
taxe de transmission forfaitaire en vertu de l'article 3tS. 

» 2" Caviar et succédanés du caviar. 
» 3" Conserves de gibier ou de volaille. 
» 4" Epices. 
» 5° Fruits secs de table. 
» 6" Homards, langoustes et écrevisses, frais. même simplement cuits 

ou salés. 
» 7" Huitres. à l'exclusion du naissain d'huttres et des huitres impor­ 

tées en vue d'être parquées et bénéficiant, à cc titre, d'un régime spécial 
quant au montant des droits d'entrée, 

» 8° Pâtés de foie gras d'ole ou de canard, même mélangés entre eux. 

» 9" Truffes (entières, morceaux ou pelures). fraiches ou conservées. 
» 10" Vins mousseux. 

» Il. - Coutellerie. 
» l° Couteaux de table, services â découper, couverts â salade, â 

manche en corne blonde, ivoire, nacre, écaille. porcelaine, faïence, ou 
?. manche en toutes matières muni de garnitures ( virole, culot, écus­ 
son, etc.) en or, argent ou platine ou en métal commun plaqué d'or. 
d'argent ou de platine ou doré, argenté ou platiné. 

» 2° Couteaux fermants et canifs, à deux ou plusieurs lames ou 
pièces. 

» III. - Eclairage, 
» Lustres, suspensions, plafonniers, appliques murales. lampadaires. 

lampes portatives, miroirs lumineux, et plus qénéralernent tous appa­ 
reils pour l'éclairage à l'électricité de I'lntérieur des habitations. à 
l'exclusion: a) des lustres. suspensions et plafonniers comportant moins 
de cinq lumières; b) des appliques murales pour cuisines et salles 
de bain. 

» IV. - Fumeurs [articles pour). 
» 1 ° Pipes, à l'exclusion de celles dont la tête est en terre cuite; 

fume-cigare et fume-cigarette; étuis à cigares, cigarettes ou allumettes. 
» 2° Allumeurs et briquets de table ou de poche; coupe-cigares et 

perce-cigares. 
» 3° Cendriers avec ou sans pied; services de fumeurs; porte­ 

cigaret!es; porte .. allumettes; pots â tabac; porte-plpcs. 

» V. -.- Ganterie. 
» Gants de peau, à l'exclusion des moufles et des gants ne présen­ 

tant pas une division pour chaque doigt. 

» Vl. - Imagerie. 
» Estampes, gravures, similigravures. photogravures, chromos, pho­ 

tographies, portraits photographiques, et plus généralement toutes 
images reproduites sur papier, carte ou carton dont la superficie dépasse 
160 cm2, à I'exclusion : a) des œuvrcs originales; b) des imprimés 
illustrés; c) des photographies, décalcomanies N autres images pour 
usage industriel ou commercial; d) des tableaux destinés à l'ensei­ 
gnement. 

» Gemene bepalingen. 
» § 1. De factuur of het kwijtschrift met l>e1rekklng tot de aankoop 

van de onder rubriek VII opgesomde voertuigen dient de nodige 
gegevens te bevatten ter vereenzelviging van het voorwerp en. inzon­ 
derheid, de soort van het voertuig. de merken, typen, nummers en 
fabricatiedata van het voertuig of van bel chassis en de motor. 
. » § Z. Elke ontvanger aangesteld voor het innen der jaarlijkse 
of periodieke belastingen op de autovoertulgen is ertoe gemachtigd. , 
alvorens de gelden le ontvangen, van de eigenaar het bewijs te eisen 
van de betaling id zijnen hoofde van de weeldetaxe op de aankoopprijs 
van het voertuig of op de grondslag vastgesteld door de Minister van 
Financiën ter uitvoering van artikel l6ï2, tenzij bedoelde eigenaar dit 
bewijs reeds geleverd heeft bij een vorige betaling van de jaarlijkse 
of periodieke belasting op hetzelfde voertuig. 

,. TABEL B. 
" Weeldrtaxe g,;:heven bij de productie of bij ik invoer. 

» 1. - Voeding. 
» J• Ethylakohol. gedislil!cerde dranken; likeuren en andere ge;z;oete 

alcoholische dranken. ook indien gearomatiseerd. die aan een forfaitaire 
overdrachtstaxe onderworpen zijn krachtens artikel 316. 

» 2• Kaviaar en kavtaarsurroqaten. 
» 34 Wild- en plulmveeconserven, 
» 4° Speceri jen. 
» s• Droog tafelfruit. 
• 6• Zeekreeften. langoesten en rivierkreeften, vers, ook indien enkel 

gekookt of gezouten. 
» 7• Oesters. met uitsluiling van oesterbroed en van oesters die: 

ingevoerd worden om te worden uitgezet en die, uit dico hoofde, een 
speciaal regime met betrekking tot het bedrag der invoerrechten 
genieten. 

» 8• Pastei van ganze!ever ol van eendelever, ook indien onderling 
vermengd. 

» 9' Truffels {gehdl!, stukken ol schillen). vers of verduureaamd. 
" 10" Mousserende wijn. 

» ll. - Jl,fessenmakerswerk. 
" 1" Tafelmessen. vleesmessen en -vorkcn. couverts voor salade, met 

heft uit blond hoorn. ivoor. paarlemoer, schildpad, porselein. Iayence, 
of met hdt uit om ·, even welke stof. voorzien van garnituren (kraag. 
bus, schild. enz.] uit goud. 2ilver ol platina. uit met goud. zilver of 
plat'na belegd onedel metaal of uit verguld. verzilverd of geplatineerd 
onedel metaal. 

" 2• Knipmessen en pennernessen, met twee of meer lemmettcn of 
delen. 

» Ill. - Verlichting. 
» Luchters. hanglampen. plafondlampen, wandlampen, staande lam­ 

pen, verplaatsbare lampen, spiegellampen en, meer in "t algemeen, alle 
toestellen voor electrtsche binnenverlichting, met uitsluiting : a) van 
luchters, hang- en plafondlampen met minder dan vijf lichtpunten; 
b) van wandlampen voor keukens en badkamers. 

» IV. - Rokersartike/en. 
" t • Pijpen. met uitsluiting van die waarvan de kop uit klei is; 

sigaren- en sigarettenpijpjes: siqaren-, sigaretten• en luciferskokers. 
» 2• Tafel- en zakaanstekers; sigarenschaartjes en sigarenboortjes. 

» 3• Asbakken met of zonder voetstuk: rookstellen; rookstandaards; 
sigarettenstandaards; luci fcrsstandaards: tabakspotten; pijpenrekken en 
pijpenstanders. 

» V. - Handschoenen. 
» Handschoenen van leder, met uitsluiting van wanten en van hand­ 

schoenen, welke geen splitsl11g voor elke vinger vertonen. 

» VI. - Prenten. 
> Etsen. gravures. autotypics, fotogravures, chromo's, fotografidn, 

fotografische portretten en. meer in 't algemeen, alle beelden afgedrukt 
op papier, kaart of karton waarvan de oppervlakte 160 cm2 overschrijdt, 
met uitsluiting: a) van oorspronkelijke werken; b) van geïllustreerde 
drukwerken; c) van fotografieën, decalcomanieën en andere· beelden 
voor nijverheids- of handelsgebruik; cl) van wandplaten bestemd voor 
onderwijsdoeleinden. 
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» VII. - Jeux et sports. 
» t • Jeux et jouets, .y compris les cartes â jouer. 
» 2° Articles et engins de gymnastique et de sport. 
» 3' Objets pour divertissements et fêtes; articles et accessoires pour 

arbres de Noël. 
» 4• Munitions pour les armes visées à la• rubrique [I du tableau A. 
» 5" Billards de tous genres; queues et billes de billards. 
» Sont exclus de la présente rubrique. les engins de gymnastique 

dont la liste est arrêtée par Je Ministre des Finances. 

» VHI. - Maroquinerie. 
» Articles de voyage et objets de maroquinerie ou de gainerie. en 

cuir ou dont la- partie extérieure est en cuir. 

» IX. - Ménage ( articles de). 
» Les objets suivants. en porcelaine multkolore ou décorée. en verre 

fin (cristal) ou en verre gravé. guillochl'. taillé, doré, argenté, peint 
ou décoré autrement: 

· » a) la vatssèlle, les verres à boire et autres objets pour le service 
de la table; 

» b) les garnitures de toilette, même avec monture en d'autres 
matières; leurs pièces séparées. 

» X. - Musique, radiophonie et télévision. 
» 1° Appareils récepteurs de radiophonie ou de télévision; sélecteurs 

de programme pour installations de radiodistribution; gramophones et 
machines parlantes similaires, à l'exclusion des dictaphones et tran­ 
scripteurs; radioqramophones. 

» 2° Ebénisteries, valves, tubes, lampes, hauts-parleurs et 
0

dilfuscùrs 
pour les appareils désignés au 1°. · 

» 3° Disques de gramophones. à l'exclusion de ceux qui sont destinés 
à I'enseiqncrnent des langues; aiguilles et pointes de saphir pour gra­ 
mophones; tourne-disque, pick-up et têtes de pick-up. 

» XI. - Optique. 
» Lorgnettes et jumelles. 

» XII. - Ornement. 
» 1 ° Objets d'ornement et de fantaisie destinés à la garniture ou à 

la décoration des · habitations et jardins, tels que statues. statuettes, 
coupes, vases, bibelots, boites, coffrets, objets d'étagère. etc., à l'exclu­ 
sion des sculptures originales, 

» 2' Garnitures de bureau composées de plusieurs pièces assorties; 
encriers munis d'un pied ou d'un socle; pieds et socles pour encriers; 
écritoires; presse-papiers. 

» XIII. - Parfumerie. 
» Articles de parfumerie et cosmétiques. 
» Sous réserve de l'application de lartic'e 157, le paiement de la 

taxe de luxe sur des produits importés ou achetés en vrac n'exclut pas 
l'exigibilité de cette taxe sur la revente des mêmes produits condi­ 
tionnés pour la vente en détail. 

» XIV. - Pelleteries. 
» Pelleteries brutes, apprêtées ou confectionnées. à l'exclusion des 

pelleteries de lapins et de lièvres. 
» Sous réserve de l'application de l'article 157, le paiement de Ia 

taxe de luxe effectué par un apprêteur ou un confectionneur lors de 
rachat de pelleteries brutes ou apprêtées. n'exclut pas l'exigibilité de 
la dite taxe sur la revente de ces pelleteries après les avoir apprêtées 
ou confectionnées. 

» Par dérogation à l'article J 69, la taxe duc sur les pelleteries qui 
sont livrées directement à des particuliers achetant dans les conditions 
indiquées ;, l'article 22, 5°, du Code des taxes assimilées au timbre, 
est calculée sur 60 % des sommes payées par les acheteurs. 

» XV. - Photographie. 
» 1" Appareils photographiques portatifs pour clichés d'un format 

inférieur à JO X 15 cm.; appareils de prise ou de projection de vues 
cinématographiques utilisant uniquement des films d'un format de 
16 millimètres ou moins; appareils d'agrandissement photographique; 
diascopes de table pour vues photographiques. 

» 2' Pellicules et plaques. sensibilisées, pour photographies d'un 
format inférieur à 10 X 15 crn.: films cinématographiques sensibilisés 
d'un format de 16 millimètres ou moins, ne mesurant pas plus de 
35 mètres. 

» VII. -- Spellen en sporttuigen. 
» 1 • Spellen en speelgoed. met inbegrip van de speelkaarten. 
» 2° Artikelen en werktuigen voor gymnastiek en sport. 
"' 3" Oolsparining:.- en Ieestarukelen, artikelen en toebehonm voor 

kerstboomversiering. 
» 4• Munitie voor de wapens beoogd onder rubriek Il van tabel A. 
» 5" Biljarten van alle aard; biljartkeuen m biljartballtn. 
» Uit deze rubriek zijn gesloten de werktuigen voor gymnastiek waar­ 

van de lijst vastgesteld wordt door de Minister van Finaocii!n. 

,, VIII. - Lederwaren. 
» Reisartikelen, marokijnwerk en focdraalwerk, van leder of waarvan 

het uitwendige deel van leder is. ' 

» IX. - Huishoudartikelen. 

» Volgende voorwerpen uit veelkleurig of gedecoreerd porselein, uit 
fijn glas (kristaal) of uit gegraveerd. geguillocheerd. geslepen. verguld. 
verzilverd of op andere wijze versierd glas: 

» a) vaatwerk, drinkglazen en ander tafelgerief; 

» b) toiletstellen, zelfs met monturen -uit andere stollen; hun afzon­ 
derli j kc stukken. 

» X. - Muzie/r, radiofonîc 1,>n televisie. 
-. I" Radio- en televisteontvangtoestellen: programmauitzoekers voor 

radiodistributieinrichtingen; gramofonen en dergelijke spreekmachtnes, 
met uitsluiting van dictafonen en weergevers. radioqramofcnen. 

» 2" Kastjes, meubels. lampen, buizen en luidsprekers voor de onder 
1° bedoelde apparaten. 

» 3• Gramofoonplaten. met uitsluiting van die welke bestemd zijn 
voor taalonderricht; naalden en saffiernaalden voor gramofonen; platen­ 
spelers, pick-ups en pick-upcellen. 

» XI. - Optiek. 
» Toneelkijkers en binocles. 

» XII. - Siervoorwerpen. 
» 1 ° Siervoorwerpen en fancyartikelen voor stoffering en versiering 

van woningen en tuinen. zoals standbeelden, beeldjes, coupes. vazen. 
snuisterijen, dozen. koffertjes, étagêrevoorwerpen, enz., met uitsluiting 
van oorspronkelijk beeldhouwwerk. 

,, 2• Schrijftafc!garniturcn met meerdere ~assorteerde stukken; inkt­ 
stellen; voetstukken voor inktkokers; vulpenstandaards; presse-papiers. 

» XIH. - Parfumerie. 
> Parfumerieën en cosmetische artikelen. 
;, Onder voorbehoud van de toepassing van arukel 157. sluit de 

betaling der weeldctaxe op de los ingevoerde of aangekochte goederen 
de eisbaarhcid van deze taxe niet uit op de wederverkoop van die 
goederen verpakt voor de verkoop in ·t klein. 

» XIV. - Pelterlien en bontwerk. 
» Onbereide pelterijen, bereide pelterijen en bontwerk. mei uitsluiting 

van pelterijen en bontwerk van. konijnen en hazen. 
" Onder voorbehoud van de toepassing van artikel 157. sluit de 

betaling der wceldetaxe, gedaan door een bereider of een confection­ 
neur bij de aankoop van onbereide of bereide pelterijen. de eisbaarheid 
van bedoelde taxe niet uit op de wederverkoop van die pelterijen na 
ze bereid of qcconfectionncerd te hebben. 
" Bij afwijking van artikel 169. wordt de taxe verschuldigd op 

pelterijen en bontwerk, welke rechtstreeks geleverd worden aan parti­ 
culieren kopcndc in de voorwaarden aangeduid in artikel 22, 5°, van 
het Wetboek der met het .;egd gelijkguteldc taxes, berekend op 60 % 
der door de kopers betaalde sommen. 

» XV. - Fotografie. 
" J • Draagbare Iotoqraltetocstellen voor chchë's waarvan het formaat 

kleiner is dan JO X 15 cm.: filmopnecm- en ftlmprojectietoestellen, welke 
uitsluitend films gebruiken met een formaat van 16 millimeter of minder; 
vcrqrotinqstoestellen voor de fotografie; tafeldiascopen voor fotogra­ 
fische opnamen. 

» 2° Lichtgevoelige fllms en platen voor fotografieën waarvan het 
formaat kleiner is dan 10 X 15 cm.; lichtgevoelige cinematografische 
films met een formaat van 16 millimeter of minder, niet langer dan 
35 meier. 
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» :3• Paplers et cartes sensibilisés pour la photographie, en feuilles 
d'une dimension ne dépassant pas 160 cm2. 

» 1• Les pièces détachées et accessoires 'et-après : corps pour appa­ 
reils visés sous l°; lentilles montées, objectifs, écrans (filtres) et para­ 
soleils, à l'exclusion des objets de l'espèce qui ne sont pas susceptibles 
d'être montés sur un des appareils visés sous 1 •; photomètres, pose­ 
mètres, télémètres, viseurs, pieds métalliques et déclencheurs automa­ 
tiques. 

» XVI. - Toilette (articles de) et menus objets destinés o un usoge 
person.nel. 

» 1 • Articles de manucure, â l'exclusion de ceux qui sont entièrement 
en métal commun. 

» 2° Boites à poudre, houppes à poudre et étuis â fard, 
» 3° Eventails et écrans à main. 
» 4° Porte-plumes à réservoir, stylographes (y compris ceux à 

bille) et porte-mines fabriqués en tout ou en partie en or, argent ou 
platine, en un alliage comportant un de ces métaux, en métal commun 
plaqué d'or, d'argent ou de platine ou doré, argenté ou platiné. 

» 5• Autres articles de toilette et menus objets destinés â un usage 
personnel, composés en tout ou en .partie d'ivoire, écaille, riacre ou 
ambre ou d'un métal commun plaqué d'or, d'argent ou de platine ou 
doré, argenté ou platiné. » 

» 3" Lichtgevoelig papier en kaarten, voor de fotografie. ln bladen 
waarvan de afmeting 160 cm2 niet overschrijdt. 

» '1° De volgende losse stukken en toebehoren : kastjes voor appa­ 
raten beoogd onder _ 1°; gemonteerde lenzen, objectieven, schermen 
(filters) en zonneschermen, mei uitsluiting van de voorwerpen welke 
niet kunnen gemonteerd worden op een der apparaten beoogd onder 1 "; 
fotometers, posemeters, telemeters, zoekers, metalen statieven en auto- 
matische ontspanners. · 

» XVI. - Toiletartikelen en kleine voorwerpen bestemd voor per­ 
soonlijk gebruik. 
» 1.0 Manucureartikelen, met uitsluiting van die welke geheel uit 

onedel metaal zijn vervaardigd. 
» 2° Poederdozen, poederkussentjes, donsjes en blanketselétuis. 
» 3• Waaiers en handschermen. 
» 4° Vulpenhouders, stylografen (met inbegrip van koqelpennen] 

en vulpotloden, geheel of gedeeltelijk vervaardigd utt goud, zilver of 
platina, uit een legering behelzende een dezer metalen, uil met goud. 
zilver of platina belegd onedel metaal of uit verguld, verzilverd of 
geplatineerd onedel metaal, 

» 5° Andere toiletartikelen en kleine voorwerpen voor persoonlijk 
gebruik, geheel of gedeeltelijk samengesteld. uit ivoor, schildpad, paarle­ 
moer of ·amber, uit met goud, zilver of platina belegd onedel metaal 
of uit verguld, verzilverd of geplatineerd onedel metaal. » 

BAUDOUIN, 

PAR LE Roi: 
I.e Ministre des Finances, 

Y AN KONJNGSWECE : 
De Minister · van Financiën. 

H. LIEBAERT. 


